
 

Numero di Procedimento: A30- 38 -2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 2 ottobre 2024 Deliberazione n. 37 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore del Comune di 
Parma - PR-E-1006. 

 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Piemonte: Marco GABUSI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 38 -2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998;  

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001;  

VISTO l’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;  

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia;  

RICHIAMATI: 
- la Delibera n. 14/2024 con la quale il Comitato di Indirizzo ha conferito al Dott. Ing. Gianluca Zanichelli 

l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po; 

- la delibera n. 43 del 14/12/2023, con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2024-2026, il Piano delle Attività 2024-2026, il Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026 e l'Elenco degli immobili non strumentali; 

 
- Il D. lgs. 118/2011 ed il vigente regolamento di contabilità;   

 

RICHIAMATI: 

- la Convenzione sottoscritta in data 10/03/2004 tra il Direttore di AIPo ed il Direttore del Settore Lavori 
Pubblici dell’Amministrazione Comunale di Parma, in occasione dei lavori di costruzione della cassa di 
espansione del torrente Parma, con la quale il Comune di Parma si impegnava ad eseguire, in 
concessione, i lavori di messa in sicurezza di un sito in destra orografica del torrente stesso interessato 
da una vecchia discarica ed, altresì, sede della costruzione di parte della cassa, necessari al 
proseguimento delle opere di completamento della Cassa di Espansione a fronte dell’impegno, da parte 
di AIPo, a corrispondere al Comune di Parma l’importo di € 2.570.000,00; 

- l’Atto Aggiuntivo alla sopra citata Convenzione sottoscritta in data 14/06/2005 con il quale l’AIPo si 
impegnava a corrispondere al Comune di Parma un ulteriore finanziamento pari ad € 3.500.000,00 a 
seguito della constatazione della presenza di un maggiore volume di materiale presenti nella vecchia 
discarica a causa della maggiore estensione dell’area dei rifiuti, nonché la presenza di materiali 
inquinanti non compresi nel progetto iniziale di messa in sicurezza; 

- la nota n. PG/2017/2006.VI/9/2.16 del 22/08/2017 con la quale il Comune di Parma comunicava di 
procedere all’affidamento della progettazione ed esecuzione del trattamento e rimozione della totalità 
del materiale accumulato nel sito in destra orografica del torrente per un importo di € 1.843.649,29, pari 
al residuo del finanziamento di cui alla Convenzione ed all’Atto Aggiuntivo; 

ACQUISITA la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale (allegato A) 
sottoscritta digitalmente in data 3 settembre 2024 inerente al riconoscimento del debito fuori bilancio (DFB) 
al comune di Parma nella quale viene dichiarato che: 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 38 -2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

- a seguito del rinvenimento di materiali inquinanti non compresi nel progetto iniziale di messa in 
sicurezza del sito in destra orografica del torrente Parma interessato dai lavori di realizzazione della 
cassa di espansione sul torrente, è stata avviata presso l’ARPAE la Procedura di verifica di 
assoggettabilità a VIA (screening) relativa ai lavori di bonifica dei terreni contaminati ai sensi del 
D.lgs.152/06 s.m.i., in Loc. Marano, Comune di Parma, proposta dal Comune di Parma; 

- nell’ambito di detta Conferenza sono state eseguite delle prove - così come previsto nell’ambito dello 
“Studio di fattibilità per la verifica di eventuale contaminazione di acqua e suolo a seguito 
dell’apposizione e rimozione dei cumuli di Marano a valle della cassa d’espansione del torrente Parma” 
depositato agli atti - volte a verificare che l’apposizione e rimozione dei cumuli non avesse contaminato 
le matrici sottostanti così come previsto nell’ambito dello “Studio di fattibilità per la verifica di eventuale 
contaminazione di acqua e suolo a seguito dell’apposizione e rimozione dei cumuli di Marano a valle 
della cassa d’espansione del torrente Parma” depositato agli atti; 

- con nota prot. n. 08956 del 07/04/2023 il Comune di Parma anticipava ad AIPo la necessità di eseguire 
delle ulteriori prove per la verifica delle matrici ambientali, così come richiesto nell’ambito della 
Conferenza dei Servizi sopra richiamata, per un importo stimato pari a circa € 20.000,00 con richiesta di 
provvedere ad un impegno aggiuntivo; 

- tali spese venivano successivamente quantificate con nota prot. AIPo n. 33734 del 21/12/2023 per un 
importo pari ad € 18.824,19 relativamente a contratti sottoscritti dal Comune di Parma e con pagamenti 
avvenuti tra febbraio 2022 e maggio del 2023; 

ATTESO CHE il debito fuori bilancio (DFB) di € 18.824,19 è legato unicamente alla mancata assunzione del 
relativo impegno a causa della tardiva comunicazione del Comune di Parma; 

CONSIDERATO CHE per far fronte alla necessaria spesa di € 18.824,19 si provvederà con l’avanzo libero 
applicato in sede di assestamento con Delibera n. 22 del 10/07/2024; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 26 settembre 2024. 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in 

allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 38 -2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

2) di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 
alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 18.824,19 a favore del Comune di 
Parma; 

3) di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 
del debito così riconosciuto ed alla relativa liquidazione; 

4) di disporre la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale 
della Corte dei Conti; 

5) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


